et quae imperialibus legibus et historicis conscriptis continentur.

5 Et cum suscepisset Theodorus reuerentissimus diaconus et notarius, recitauit

SANCTAE MEMORIAE CYRILLI EX PRIMO LIBRO EORVM QVAE CONTRA THEODORVM Pusey V 518,
SCRIPSIT 1—15

[THEODORI:] Si quis uelit abusiue filium dei, deum uerbum, filium Daudid nomi- M VIII 231
nare, propter dei uerbi templum quod ex Daudid est, nomet et illum qui est ex semine R. Abramowski
Daudid, filium dei gratia, non natura appellet, naturales patres non ignorans neque fg. 27a
ordinem subuertens neque eum qui incorporalis est, etiam corpus dicens et ante saecula
ex deo et ex Daudid et passum et impassibilem. corpus non est incorporale; quod est
deorsum, non est desursum; quod est ante saecula, non est ex semine Daudid; quod 10
passum est, non est impassibile. nec enim ista ad eundem intellectum obuertuntur;
quae sunt corporis, non sunt dei uerbi, et quae sunt dei uerbi propria, non habet cor-
pus. naturas confiteamur et dispensationes non abnegemus.

SANCTI CYRILLI: Qui dicit oportere non abnegari dispensationes, humanitatis Pusey V 518,
mysterium omnino eradicat. praesumit enim dicere quod neque factus est homo 16—519, 6
unigenitus dei uerbum neque ex semine apparuit sancti Daudid, sed filiorum introducit 16
aperte dualitatem, inaequalem naturam et falsam nomine. hoc enim quod abusiue
dicitur, omnimodo ostendit utique quod uere non est hoc quod dicitur; mutuatur enim
alterius appellationem. ergo si abusiue dei uerbum uocatur homo, non est factus L V 457
homo manifeste. si abusiue filius et deus ille qui ex semine est Daudid, neque deus 20
neque filius natura et ueritate est. falsa igitur in utroque haec appellatio et ipsa res
esse merito intellegitur; uterque enim hoc nominatur quod non est.

6 EX EODEM LIBRO

Pusey V 519,
7—18

THEODORI: Et conuenit eos qui bene sapiunt, quandoquidem naturales patres R. Abramowski
quaerimus, neque deum uerbum Daudid uel Abrahae filium nominare, sed factorem, fg. 22a—c
neque corpus ante saecula ex patre, sed semen Abrahae et Daudid ex Maria natum. et 28
cum de naturalibus natiuitatibus sit ratio, neque Mariae filius deus esse uerbum existi-
metur; mortalis enim mortalem generat secundum naturam et corpus quod sibi simile
est. duas natiuitates deus uerbum non sustinuit, unam quidem ante saecula, alteram
autem in ultimis temporibus; sed ex patre quidem natura genitus est, templum uero 30
quod ex Maria natum est, ex ipso utero sibi fabricauit.

5—9 impassibilem *Graeca seruaui Leontius [PG 86, 1388 C], qui ea non Theodori esse, sed Diodori Tarsensis ex libro I contra Synusiastas testatur; cf. M. Richard, Mél. Grat I 105. 5—7 appellet uersionem Syriacam praeb. Seueri Philalethes [CSCO 133 | Syr. 68 p. 144, 20—25 (Hespel) (CSCO 134 | Syr. 69 p. 118, 8—12)]; alia uersio Syriaca ext. in cod. Brit. Mus. Addit. 12156 [Lagarde p. 99, 28—100, 1]; cf. Abramowski fg. 27a (conspectus uersionum) 13 naturas — abnegemus uersionem Syriacam praeb. Seueri Philal. [l. c. p. 144, 26 sq.] 26 et^a — 30 temporibus ext. et in act. IIII p. 61, 21—24; cf. quae illo loco notauit.*

N s (b)

4 post scripsit add. aduersus uerba theodori SCS CYRILLVS N 5 Theodori s om. N et
filium¹ s 9 impassibile s 11 obuertunt N 12 et quae¹ N 13 dispositiones N 14 SANCTI
om. s ITEM SANCTI N 15 mysterium] ministerium N 18 uero N mutur N 24 sapiunt]
adspiciunt s saniunt N 29 deum N

- Pusey V 519, 19—26 [CYRILLI:] Deinde breue procedens et quibusdam per medium interpositis iterum dicit
- M VIII 232 THEODORI: Cum uero de salutari dispensatione ratio mouetur, et deus uocetur homo non quod hoc factus est, sed quod hoc adsumpsit, et homo deus non tamquam incircumscripibilis factus nec ubique existens; corpus enim erat et post resurrectionem palpabile et tale receptum est in caelum et sic ueniet, sicut receptum est. 5
- R. Abramowski fg. 23
- Pusey V 519, 27—520, 13 CYRILLI: Ecce plane et euidenter contra diuinam quidem fatetur scripturam, reprobabat uero Christi mysterium et quasi increpat deum uerbum quod propter nos exinanitionem pati uoluit; et quod factus est homo, contristare uidetur. interimit enim omnino humanationem et aduersus ineffabilem sapientiam extollit se paene dicens Iudaice omnium nostrum saluatori Christo: de bono opere non te lapidamus, sed de blasphemia, quod tu, cum sis homo, facis te deum. audiatur igitur dicentem aperte: si igitur non facio opera patris mei, nec mihi credite; si uero facio, licet mihi non credatis, operibus meis credite. cum enim sciret quod diuina uirtute et potestate utebatur et cum apparuisset homo dei uerbum, abnegat ipsum esse deum et in homine magis habitasse dicit eum, ut dei uerbum nobis hominem ostenderet adorandum et pura deitatis nominatione honoratum. conuictus igitur est ignorasse omnino uirtutem mysterii Christi. 10 Ioh. 10, 33 Ioh. 10, 37. 38 15 18
- Sur II 522
- Pusey V 520, 7 EX EODEM LIBRO
- R. Abramowski fg. 17 bc THEODORI: Sed si caro, dicit, erat quae crucifixa est, quomodo sol radios auertit et tenebrae occupauerunt totam terram et terrae motus et petrae disrumpebantur et mortui resurgebant? quid igitur dicant et de tenebris in Aegypto factis sub tempore Moysei non in tribus horis, sed in tribus diebus? quid uero de aliis per Moysen factis miraculis et per Iesum Naue qui solem stare fecit, qui sol sub rege Ezechia et praeter naturam retrouersus est, et de Helisaei reliquiis, quae mortuum resuscitauerunt? si enim deum uerbum passum esse ostendunt quae in tempore crucis facta sunt, et propter hominem non concedent ea facta esse, et, quae sub tempore Moysei propter genus Abrahae et quae sub tempore Iesu Naue et Ezechiae regis, non erunt. si uero illa propter Iudaeorum populum miracula facta sunt, multo magis quae in cruce propter dei uerbi templum. 30
- L V 458
- cf. Luc. 23, 45
cf. Matth. 27, 45
cf. Matth. 27, 51. 52
cf. Exod. 10, 22
cf. Ios. 10, 13
cf. 2 Reg. 20, 10. 11
cf. 2 Reg. 13, 21

3—4 uersio Syriaca ext. in cod. Brit. Mus. Addit. 12156 [Lagarde p. 98, 14—17], qui haec non Theodori, sed Diodori esse testatur 20—30 ext. et in act. IIII p. 56, 20—57, 2; cf. quae illo loco notauit.

N s (b), V^o [inde a 20]

1 THEODORI N Cyrilli s et] e N 2 dixit s 3 Theodori s om. N 4 quod¹ om. N
7 plane ex plene corr. N 8 euidentur N fatetur] fertur s 9 contristari N interim ita N
10 humanationem N 12 audeat s 13 nec] ne s 17 nominationē N conuictus N
18 omnino om. N 19/20 Theodori ex eodem libro Ns 20 solus N 22 quid] quod si N
dicunt s V^o 23 moysei N Mosis s Moysē b Mose V^o quod N Mosen s 24 ezechie N
25 reliquias N 27 concedentēs N concedant s concedunt V^o ea om. N factam N
moysē N Mosis s Mose b moysē V^o 28 ih̄m N illi s

cf. Ier. 2, 12
cf. Ps. 74, 6

CYRILLI: Stupefactum est caelum super hoc et contremuit amplius uehementer, dicit dominus. o intolerabilem malignitatem! o linguam loquentem iniquitatem aduersus deum et mentem in altitudinem cornu extollentem! paruum esse tibi uidetur adfixum esse ligno dominum gloriae, quem tu quidem neque filium uerum neque deum esse dicis? nos autem credimus quod est uere filius et deus, creator et opifex omnium. neque enim erat homo simpliciter, sed in specie humana, qui est ex deo patre deus uerbum, non translationem uel mutationem quae est in carne, passus, unitus uero magis ei secundum fidem sacrarum litterarum. iste qui in carne passus et suspensus in ligno est, miracula fecit in Aegypto, in omnibus per sapientem Moysen suam gloriam manifestans.

Pusey V 521,
1—13
M VIII 233
5
10

8 EX EODEM LIBRO

THEODORI: Gratia filius qui ex Maria est homo, natura uero deus uerbum. quod uero est gratia, non natura est; et quod est natura, non gratia: non duo filii. sufficiat corpori quod ex nobis est, secundum gratiam filiationis gloria, immortalitas; quod templum dei uerbi factum est, non supra naturam eleuetur et deus uerbum pro debita a nobis gratiarum actione non iniurietur. et quae est iniuria? componere ipsum cum corpore et putare eum ad perfectam filiationem corporis indigere. neque ipse deus uerbum uult seipsum filium Dauid esse, sed deum; corpus uero uocari filium Dauid non solum non inuidit, sed etiam propter hoc peruenit.

Pusey V 521,
14—25
R. Abramowski
fg. 31a—c
15
19

CYRILLI: Ergo quoniam quod est gratia, non natura, et quod est natura, non gratia, non sunt filii duo secundum tuam rationem. qui gratia quidem et non natura filius est, non est uere filius; superest autem, ut staret uerae filiationis gloria in eo qui est natura et non gratia, id est in deo uerbo, qui est ex deo patre. expulsus est igitur, sicut dixi, esse et dici filius dei Christus Iesus, per quem et salui facti sumus mortem eius adnuntiantes et confitentes resurrectionem. uerbum enim fidei quod praedicamus, ad istam nos confessionem perducit. ergo in hominem fides est et non in eum qui et natura et uere dei filius est. si enim uerus est qui dicit gratia filiationem sortitum esse ipsum, multitudini filiorum connumerabitur, id est nobis, quibus superna gratia filiationem donat, ad quam uocati sumus per Iesum Christum qui ex semine Dauid est secundum carnem. et certum te faciat dicens diuinus euangelista: qui uero acceperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri, credentibus in nomine eius. deinde quomodo qui ab altero datam dignitatem filiationis sortitus est, et nobis ipsis donaret non suam magis, sed adquisitam ei extrinsecus gratiam?

cf. I Cor. 12, 26

Rom. 1, 3

Ioh. 1, 12

Pusey V 522,
1—19
25
30
M VIII 234

1—10 *aliter uersa repetuntur in hac eadem act. p. 111, 4—12; uersionem Syriacam seruaui Seueri Contra Iohannem Grammaticum l. III [CSCO 101/Syr. 50 p. 333, 17—334, 2 (Lebon) (CSCO 102/Syr. 51 p. 246, 4—17)]* 1—3 *extollentem cf. Iustiniani edict. de recta fide p. 106, 13—15 (Schwartz)* 12—19 *ext. et in act. IIII p. 61, 12—19; cf. quae illo loco notauit.*

N s (b)

3 cornum *N* paruulum *N* 4 uideatur *N* esse uerum *N* 5 neque deum *om. N*
7 translatione uel mutatione *N* 8 in *om. N* 9 per in omnibus *trp. N* 10 manifestauit *N* 11/12 THEODORI EX EODEM LIBRO *N s* 14 gratia *N* filiatio *s* 15 releuetur *N*
16 a *om. N* 17 corporis *N* 18 dominus *s dñm N* 22 uerae] uere *N* 24 saluificati *s*
25 fide *supra scr. N* 26 producit *s* 27 et¹ *om. N* 29 filiatione douata *N* 30 dicens diuinus euangelista] dixisse etiam anglis ista *N* 31 eam *N* 33 donaret *scripsi donare N s*

ET POST PAUCA

Dedit seipsum in exinanitionem filius et, cum in omnibus esset perfectus, uoluit pati humilitatem et secundum carnem ex muliere sustinere natiuitatem; et appellatus est filius Abrahae et Daud. non miratus es tam bonum dispensationis artificium, magis uero reprehendis mysterium iniuriam esse dicens incarnationem unigeniti, increpas consilium dei et patris, inclamans uero etiam ipsum filium qui pati uoluit propter te exinanitionem. cum igitur audieris dicentem ad caelestem patrem et deum: sacrificium et oblationem noluisti, holocausta etiam pro delicto non postulasti, corpus autem perfecisti mihi. tunc dixi: ecce uenio. in capite libri scriptum est de me, ut faciam uoluntatem tuam. deus, uolui non recta cogitare forsitan filium de sua gloria dices. elegit enim corporis perfectionem et non alii magis factam, sed sibi secundum uerba ipsius: corpus enim perfecisti mihi, dicit, licet audieris Paulum dicentem de deo uerbo: ergo quia filii participes sunt sanguinis et carnis, et ipse similiter particeps factus est eorundem. et sic sapiens Iohannes scripsit: et uerbum caro factum est et habitauit in nobis. surge contra eos clamans: non pro debita gratiarum actione a nobis iniurietur. deus uerbum non factus est caro, deus uerbum non particeps fuit uere sanguinis et carnis; similiter nobis non natus est secundum carnem ex muliere, non appellatus est filius Daud. hoc enim quod et nominari eum iniurium est et non secundum uoluntatem eius, quomodo pati uoluisset? sed nos, o sapiens, glorificare consueuimus deum et patrem qui corpus perfecit filio; et ipsum uero dicimus filium factum carnem, id est hominem, passum quidem esse propter nos exinanitionem et nostrae paupertatis subisse humilitatem, permansisse uero et sic deum et filium uerum dei et patris. quomodo igitur non uoluit filius nominari Daud, si humanatus est, et hoc non inuitus?

EIVSDEM CYRILLI EX SECVNDO LIBRO

VERBA THEODORI: Quid est homo, quod memores eius, aut filius hominis, quod uisitas eum? consideremus igitur, quis homo sit, de quo stupescit et miratur quod unigenitus dignatus est eius memoriam uisitationemque facere. sed quod quidem non dictum est de omni <homine>, in superioribus demonstratum est; quod autem non de uno quolibet, et hoc certum est. ut autem omnia praetermittamus, quod omnibus credibilis est, apostolicum testimonium excipiamus. scribit igitur apostolus ad Hebraeos, narrans de Christo personamque suam non acceptabilem apud eos confirmans ita dicit: testificatus est uero alicubi quidam dicens: quid est homo, quod memores eius, aut filius hominis, quod uisitas eum? minorasti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum; omnia subiecisti sub pedibus eius. et

27 consideremus — 30 certum est *aliquantulum mutata repetuntur in hac eadem act. p. 94, 9—12; adf. Pelag. 96.*

N s (b)

2 et cum] sed eum N 4 post Daud add. non rapina arbitratus est N es] est N 5 reprehendis ex deprehendis corr. N misterium — incarnationem in marg. N 6 increpas s inclamas s 7 ad] a N 8 etiam] et s 11 dicens N 12 mihi om. s 13 audires N 14 sanguis N 15 scribit s 16 a nobis om. N 19 nominari eum iniurium] nominariū minimum N eius] ipsius s 21 qui quia s 24 si] sed N inuitans N 25; 26 Theodori ex secundo libro Cyrilli s 29 de omni <homine> in superioribus emendauit (cf. p. 94, 11)] de omnibus superioribus N 36 super] supra s

Hebr. 2, 8 cum testimonium dixisset, interpretans ipsum intulit: subiciendo autem omnia nihil dimisit non subiectum. modo autem nondum uidemus omnia ei subiecta. et quis homo est, docens nos, quoniam dubium erat a uoce posita apud
 Hebr. 2, 9 beatum Dauid, intulit: paulo autem minus ab angelis minoratum uidemus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum. si igitur ex 5 euangeliiis quidem erudimur ad dominum dixisse beatum Dauid omnia quae sunt psalmi et cetera et quod memor es et uisitas et minorasti et subiecisti, ex apostolo uero Iesum esse discimus, de quo loquens Dauid dicit et quod eius memor est et quod eum uisitauit, sed etiam quod omnia subiecit ei, cum paulo minus ab angelis minorasset eum, cessate uel uix aliquando a uestra impudentia cognoscentes quod oportet. uide- 10 tis enim, omnium hominum sceleratissimi, quanta naturarum est differentia, quod hic quidem stupefactus est, quia et memor esse hominis dignatur et uisitare eum ceterorumque participem facere, quorum eum participem fecit, ille uero e contrario miratur quod tantorum particeps esse supra suam naturam meruit, et hic quidem tamquam beneficium dans mirificatur et magna praestans et supra naturam eius qui consequitur L V 460 beneficium, ille uero tamquam beneficium consequens et maiora quam est <dignus>, 16 ab eo suscipiens.

1 Petr. 5, 8 SANCTI CYRILLI: Sobrii estote, ebrii ex uino eorum, adclamet aliquis sic erranti- Pusey V 529
 cf. Ps. 140, 3 bus. impone, homo, tuae linguae ostium et seram; cessa cornu in altitudinem extollens et 3—530, 3
 cf. Ps. 74, 6 loquens iniquitatem aduersus deum. quousque insultas patienti Christo? in mente 20
 1 Cor. 8, 12 habe quod scriptum est a diuino Paulo: sic uero peccantes in fratres et percu-
 Ez. 16, 52 etiam ex propheticis loquar codicibus: iustificata sunt Sodoma ex te. superasti
 cf. 1 Cor. 1, 23 paganorum uerbositates quas fecerunt contra Christum stultitiam existimantes crucem;
 cf. Hebr. 1, 3 nihil esse ostendisti Iudaicae superbiae crimina. minorare praesumis et, quod ad 25
 Hebr. 8, 1 sedere dicit sapientissimus Paulus; dixit enim quod talem habemus principem M VIII 236
 Eph. 1, 21 sacerdotum, qui sedet in dextera sedis maiestatis in excelsis; qui est super
 Phil. 2, 10—11 omnem principatum et potestatem et dominationem et omne nomen quod 30
 Phil. 2, 7—8. 10 nominatur non solum in hoc saeculo, sed et in futuro. flectitur enim ei
 et quis est qui in his est tamquam deus? iterum idem ipse
 explanauit, qui eius mysteriorum sacerdos est; dixit enim quod exinaniuit seipsum
 in similitudinem hominis factus et in habitu inuentus tamquam homo. 35
 et humiliauit seipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem

10 cessate — 17 cf. in hac eadem act. p. 94, 15—22 18—25 crimina cf. in hac eadem act. p. 94,
 25—33 18—28 Paulus cf. in hac eadem act. p. 111, 15—24 19 impone — 25 crimina cf. Iustinian
 edict. de recta fide p. 106, 17—23 (Schwartz).

N s (b)

4 minus om. N 5 passionum N 8 et¹ om. s memor] mors N 9 angelo N
 11 omnium hominum] om̄a in dñm N omnium om. s 13 e om. N 15 et² om. N
 16 consequens] conquirens N dignus addidi (cf. p. 94, 21) 18 sancti om. s declamet s
 19 hostium N 23 ex¹] per N 26 consedet scripsi condecet N s (cf. p. 111, 23) deo] deo
 et s 29 sedet] sedit N 30 omne om. s 33 gloriam s est¹ om. s 34 sedipsum N
 35 similitudine s est et s

crucis. flectitur igitur omne genu caelestium et terrestrium et infernorum ei qui crucem sustinuit, quem puris et solis humanitatis mensuris iniciens aduersarius memoriam et uisitationem meruisse dicit a deo uerbo, cum certe oportet scire et sapere quod non alter deus uerbum erat praeter ipsum filius separatim et per partem, qui est ex semine Dauid, sicut dicit, homo; sed erat ipse ex deo patre deus uerbum, factus secundum nos homo uidelicet et non alium quendam magis quam seipsum uisitatione et memoria dignans.

Pusey V 530. 10

4—21

Swete II 303,

6—304.5

Sur II 524

ITEM EX EODEM LIBRO

THEODORI: Cessabuntne iam ab impudente pugna, desistent uero uana contentione, erubescences dictorum euidentiam? multos enim dicit filios in gloriam ducentem. cf. Hebr. 2, 10
 ecce igitur in ratione filiationis connumerans apostolus apparet adsumptum hominem 11
 ceteris, non secundum quod similiter illis filiationis particeps est, sed secundum quod
 similiter gratia adsumpsit filiationem, deitate sola naturalem filiationem possidente.
 certum est enim illud quod filiationis gloria praeter ceteros homines inest ei praecipue
 per unitatem quae est ad illum; unde et in ipsa uoce significante filium similiter etiam 15
 ille comprehenditur. sed sermocinantur ad nos: Si duo perfecta dicitis, omni modo et
 duos filios dicemus. sed ecce et filius dictus est in diuina scriptura per seipsum,
 deitate excepta ceteris hominibus connumeratus. et non iam duos dicimus filios;
 unus uero filius in confessione est iuste, quoniam naturarum diuisio necessario debet
 permanere et personae unitio indissipabilis custodiri. 20

Pusey V 530,

22—531, 11

L V 461

M VIII 237

CYRILLI: Papae insaniam! ignorauit omnifariam altitudinem mysterii Christi, qui ita frigidis et puerilibus uerbis confisus est. quod autem et prolati scripti uirtutem minime intellegit, rectam uero semitam declinat et transfertur iterum in sceleratam sibi propositam intentionem, statim docemus. quod enim ante omnia studium ei est purum nobis hominem uelle demonstrare consessorem patri et ab uniuersa creatura 25
 tamquam deum adorandum, ipse testis ingreditur. his enim qui secundum gratiam filii sunt, et humanae multitudini connumerans eum uerbi deitatem solam uerae filiationis gloriam habere contendit, paene etiam increpans eum qui propter nos exinanitionem pati uoluit, uel forsitan etiam obiciens inhonestam suam dementiam discipulo dicenti: et uerbum caro factum est. sciendum igitur quod, licet unum Ioh. 1, 14
 alicubi dicat et non magis duos filios, eiciens omnino esse deum et filium eum qui, sicut 31
 ipse dicit, de semine est Dauid, ad solum refert deum uerbum qui ex deo patre est, Ioh. 7, 42
 uerae filiationis gloriam. hoc uero nihil aliud est, sicut dixi, quam non suscipere Rom. 1, 3
 modum humanitatis, omnino autem interimere dispensationem, per quam et salui facti sumus et mortem et peccatum transiuimus et diabolicae auaritiae iugum de- 35
 posuimus.

9 cessabuntne — 13 possidente *ext. et in act. IIII p. 62, 2—7; cf. quae illo loco notauimus* 9 — 26
 ingreditur *Graeca seruaui. Leontius 14 [Mai VI p. 306; cf. Theod. Mops., PG 66, 985 A—B].*

N s (b)

4 est *om. s* 8/9 Theodori ex eodem libro s 9 uana] una N uanae b contentiones b
 12 similiter] similitudinem N 13 gratiam s filiationem] filiationis s possidente N 14 gloria
om. N 16 sermocinatur N (*sed λογοποιουνται Leontius*) 18 diuinitate s 19 unus] nos N
 21 Papae N s (*i. q. Βαβαί*) 22 scripti *om. N* 24 ei] enim N 25 purum] parum N
 26 gratia N 27 deitate N 30 unam N 31 eum] meum N 32 ad *om. N*

11 EX EODEM LIBRO

THEODORI: Nemo artificio interrogationum decipiatur. flagitiosum enim est deponere quidem tantam testium nubem, secundum quod apostolus dixit, astutis autem interrogationibus deceptos aduersariorum parti coniungi. quae uero sunt, quae cum arte interrogant? hominis genetrix Maria an dei genetrix? et quis crucifixus est, utrum deus an homo? sed istorum quidem certa est absolutio et ex his quae praediximus in responsis quae ad interrogationes fuerunt; tamen uero dicatur etiam nunc, quae compendiose respondere oportet, ut nulla eis occasio astutiae relinquatur. cum igitur interrogant, hominis genetrix an dei genetrix est Maria, dicatur a nobis: utraque, unum quidem natura rei, alterum uero relatione. hominis enim genetrix est naturaliter, quoniam homo erat in utero Mariae, qui et inde processit; dei autem genetrix, quoniam deus erat in homine nato, non in eo circumscriptus secundum naturam, sed quod in eo est secundum adfectum uoluntatis. itaque utraque quidem dici iustum est, non autem secundum similem rationem: nec enim sicut homo, in utero ut esset, suscepit initium, sic et deus uerbum; erat enim ante omnem creaturam. itaque et utraque dici iustum est et utrumque eorum secundum propriam rationem. idem autem respondendum est et si interrogant: deus crucifixus est an homo? quod utraque quidem, non autem secundum similem rationem; nam hic quidem crucifixus est utpote et passionem suscipiens et ligno adfixus et ab Iudaeis detentus, ille autem, quod erat cum ipso secundum praedictam causam.

[CYRILLI]: Insuper autem his infert statim procedens quod crucifixus homo erat habens deum inhabitantem.

SCĪ CYRILLI: Quid dicis, o fortis? dei genetrix erat sancta uirgo, quod nato ex ipsa deus inerat habitans secundum solum affectum uoluntatis? istam esse adfirmas unitatem? ergo cum etiam in nobis ipsis mansionem faciat deus existens uerbum, (inhabitat enim animabus sanctorum per sanctum spiritum), confitearisne secundum similem modum etiam nos ipsos ad ipsum habere unitatem? deinde, ubi igitur miraculum mysterii Christi aspiciat aliquis? nam quandoquidem creditur secundum nos homo fieri deus uerbum, mirabile est uere mysterium et miretur utique aliquis hoc merito et uehementer. si autem in homine habitare dicatur secundum affectum uoluntatis, aliam haberet rationem res dispensationis; meruimus enim, sicut dixi, eiusmodi gratiam, qui fide quae in ipsum est, splendimus. non enim aliquis utique dicat quod non uoluntarie inest nobis, magis uero uoluntarie siue secundum uoluntatem insitam ei ad nos affectum fecerat. sed nec a carne sanctae uirginis initium essentiae habuisse dicimus deum uerbum qui consubstantialis est patri, (erat enim semper una cum eo subsistens); magis autem scimus secundum nos factum esse hominem. itaque < tam > iuste dei genetrix dicatur a nobis sancta uirgo quam hominis genetrix, cum certe secundum carnem Christum peperisset.

9 cum — 13 uoluntatis *ext. et in act. IIII p. 61, 6—10; cf. quae illo loco notauī.*

N s (b)

1/2 TEODORI EX EODEM LIBRO *N s* 6 qui *s* 7 interrogationem *N* 10 dicantur *N*
 17 est¹ *om. s* 19 et¹ *om. N* 20 quod] secundum quod *N* secundum *om. N* 21 Cyrilli
om. N 23 Iterum Cyrilli *s* 24/25 adfirmans *N* 27 deinde *om. s* 31 habet *s* dixit *s*
 33 ines *N* siue] siuero *N* 34 in istam *N* 37 tam in marg. *add. s*

Pusey V 531,
 12—532, 3
 Swete II 310,
 1—30

20
 Pusey V 532,
 4—29

M VIII 238

L V 462

12 ET POST ALIA

Cum enim <ei> ad explanationem hoc propositum est quod est: cum introducat Hebr. 1, 6
 Sur II 525 primogenitum in orbem terrarum, dicit: et adorent eum uniuersi angeli Ps. 96, 7
 dei, scribit iterum sic

Pusey V 533. THEODORI: Quis est igitur, qui in orbem terrarum introducit et dominationem 5
 1—6 eius accipit, de qua ei et adorari ab angelis adquiretur? nec enim insaniens aliquis
 Swete II 305. dicat deum uerbum esse introductum, qui omnia non extantia fecit, ineffabili eius
 16—72 uirtute donans eis ut essent.

Pusey V 533. SANCTI CYRILLI: Insaniam igitur esse dicis uelle sapere recte et in mente habere
 7—534. 11 ueram et rectam et inadulteratam fidem, cum certe plenos sermones insaniae dicat 10
 aliquis esse, et ualde merito, eos qui unigenitum dei uerbum abnegant introductum esse
 a deo et patre in orbem terrarum, cum factus est homo. qui enim secundum naturam
 et differentiam aliis omnibus superior est, quoniam est creator eorum, et tantum eis
 substantialiter superior et superpositus est, quantum est minor factura factore, ingressus
 est in orbem terrarum, quando appellatus est pars eius secundum quod homo apparuit. 15

ET POST PAUCA

M VIII 239 Miror uero aduersarium scripsisse quod numquam coniunctionem ad deum uerbum
 meruisset Iesus, nisi prius immaculatus esset effectus per unctionem. nam primum
 quidem disiungit manifeste et discernit aperte duos dicens filios. deinde dicat,
 quando, sicut ait, immaculatus effectus est et ad deum uerbum coniunctionem meruit, 20
 utrum ex ipso utero aut cum tricesimo anno esset. peruenit quidem ad Iordanem, cf. Matth. 3, 13
 quaesiuit uero etiam Iohannis baptismum. si quidem ex utero sanctus esset, quomodo
 dicit sanctum effici eum et non magis esse? quod enim dicitur fieri, omnino necesse est
 intellegere quod non erat quod factum est. sin autem erat sanctus semper et hoc non
 in tempore factus est, quomodo dicit spiritum super eum deuolasse et coniunctione 25
 dignum ipsum demonstrasse et addidisse ei quod deerat? et hoc enim in aliis suis
 posuit libris. quid enim erat quod omnino ad sanctificationem deerat ei ex ipso utero,
 magis uero et ante secundum carnem natiuitatem sancto et immaculato et sanctificanti
 creaturam? cum igitur dicat quod non utique meruisset Iesus coniunctionem ad deum
 uerbum nisi prius immaculatus effectus esset, plurimas simul accusationes aduersus sua 30
 scribit uaniloquia. nam primum quidem indecenter dicit meruisse; deinde disiungit
 L V 463 in alterum separatim filium qui ex semine est Dauid, quem ipsum solum separatim
 Iesum nominare inpudenter contendit. ad haec et immaculatum effici eum dicere
 tamquam hoc aliquando non habentem, plurimam hoc habet blasphemiam; unitus
 enim deus uerbum ex ipso utero carni suae unus erat et sic et immaculatus filius, sanctus 35

N s (b)

1 ET POST ALIA ET NOS TALIA HABVIT N	2 ei b	exemplationem N	quid N
4 SCRIBITVR N	iterum om. N	6 accipit] incipit s	7 qui omnia non extantia] qm
essentia N	9 Sancti om. s	15 eius esse N	18 et Iesus s
22 baptismum s	23 effici eum] efficiemur N	omnino] omni modo N	21 utrum om. N
26 et ² om. N	27 ei] et N	30 plurima N	31 indecenter] iudicant N
32 solum om. N	33 nominari N	inprudenter N	et om. s
et ² om. N			34 habet et s
			35 carnis N

sanctorum, et de sua plenitudine spiritum dans non solum hominibus, sed etiam sursum et in caelo rationabilibus uirtutibus.

13 ET POST PAUCA

Pusey V 534,

12—21

Swete II 304,

29—305, 13

6

10

Pusey V 534,

22—535, 21

Swete II 326,

24—327, 5

M VIII 240

16

20

25

30

30

30

30

30

30

Hebr. 1, 1, 2 THEODORI: Multifarie multisque modis olim deus loquens patribus in prophetis, in nouissimis diebus his locutus est nobis in filio; per filium enim locutus est nobis, certum est uero quod de adsumpto homine. cui enim dixit aliquando angelorum: filius meus es tu, ego hodie genui te? nullum, dicit, angelorum participem fecit dignitatis filii. hoc enim quod dixit: genui te, quasi per hoc participationem filiationis dedit, omnino uero aperte nullam habens ad deum uerbum communionem, apparet hoc quod dictum est.

SANCTI CYRILLI: Certe et in allocutionibus quas fecit ad baptizandos, iterum dicit idem THEODORVS: „Hoc uero non ex nobis ipsis inuenimus testimonium, sed ex diuina edocti sumus scriptura, quoniam et beatus Paulus ita dicit: ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia deus. non quod ex Iudaeis et secundum carnem est, qui super omnia deus est, sed hoc quidem ad significandam humanam naturam dixit, quam ab Israelitico genere esse sciebat, illud autem ad ostendendam diuinam naturam, quam supra omnia et omnibus dominantem sciebat.“ O surdi, audite et caeci, uidete, adclamauit aliquis sanctorum eis qui fuerunt ex sanguine Israel. ego autem arbitror et ualde merito hoc aptum esse non habentibus uel non uolentibus recte intellegere Christi mysterium. nam obcaecauit quidem deus saeculi istius intellegentias infidelium et lumen diuinum et intellegibile in mente et in corde non habentes merito errauerunt. si uero quidam sunt inluminati, magis uero etiam doctoribus connumerati, qui similibus morbis nescio quomodo detenti sunt, quid aliud eis aliquis adclamet quam hoc quod a deo dictum est per unum sanctorum prophetarum quod laqueus facti estis speculae in uisitatione et sicut retia extensa in statumine, quam qui uenantur, confixerunt? qui enim quam plurimam utilitatem subiectis magis facere debent, isti fuerunt et laqueus et rete et scandali occasio et petaurum inferni. et ista dico miratus ualde et uidere non potens ad quid respicit intentio aduersarii. nam confessus est quidem euidenter quod per filium locutus est nobis deus et pater, esse uero istum dicit adsumptum hominem, nullam habente deo uerbo ad hoc dictum communionem. quomodo igitur non omnibus manifesta est aduersus beatum Paulum calumnia, magis uero ipsius ueritatis accusatio? nec enim sic intellexit apostolus spiritum habens sanctum. iterum uero deriuat dogmatum rectitudinem ad suam placentiam aduersarius.

12 Hoc — 17 sciebat uersionem Syriacam praeb. Tonneau, *Homélies* p. 60/61, 4—12; aliam uersionem Syriacam praeb. Seueri *Philalethes* [CSCO 133 | Syr. 68 p. 158, 15—22 (Hespel) (CSCO 134 | Syr. 69 p. 130, 10—17)]; cf. Richard, *Muséon* 56 (1943) p. 70 sq. 14—17 cf. act. II 58, 8—10.

N s (b)

2 et om. N 4 locutus s 6 post de add. id N 7 angelorum om. N 8 angelorum om. s 9 nullam — 10 apparet om. N 11 Sancti om. s et om. N 12 dixit s 13 docti N 15 et om. N significandum N 19 autem] enim N 20 hoc caecauit N deus om. N 25 laqueos facietis N in spiculae N 28 et stadii comiratus N 29 euidenter] et uidenter N 31 habentē N 33 accusatio nec] accusationē N 34 deridebat N

14 EX LIBELLIS PORRECTIS A PRESBYTERIS ET DIACONIBVS QVI TRANSMISSI SVNT AB
 Sur II 526 EPISCOPIS ET CLERICIS ET MONACHIS ET CETERIS MAGNAE ARMENIAE ET PERSIDIS
 ET ALIIS GENTIBVS PROCLO SANCTISSIMO EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANAE
 CIVITATIS

PG 65, 851 C— 1 Fuit aliquis pestis homo, magis autem fera hominis habens formam diabolicam, 5
 856A mentito nomine Theodorus qui schema et nomen episcopi habuit, in angulo et ignobili
 L V 464 loco orbis terrarum latitans, in Mopsuesteno secundae Ciliciae uili oppido, uere quidem
 et principaliter a Paulo Samosateno descendens, licet Photino et ceteris haesiarchis
 in libro de incarnatione domini nostri Iesu Christi in toto suo proposito ipsis uerbis
 inueniatur usus et si quid peius. iste per machinationem et audaciam et errorem 10
 M VIII 241 diaboli uolebat omnes homines acuta sua, sicut colubrae, lingua et ueneno quod sub
 2 lingua est aspidis, deperire. et interim quidem retinebatur suo latibulo timens pote-
 statem eorum qui a magno deo et saluatore nostro Iesu Christo acceperunt calcare super cf. Luc. 10, 19
 colubras et scorpiones et omnes uires inimici, dico autem sanctos apostolos et qui conse-
 quenter ab his susceperunt, martyres et confessores et episcopos et ceteros sanctos; 15
 inuento autem nescio quomodo tempore coepit repere et extra fines suos, fiduciam
 gerens, et in parochiam ad eum non pertinentem, tamquam eruditus sermocinator, et
 3 in Antiochia Syriae in ecclesia alloquens sic dixit: „Homo Iesus; quid est enim homo Ps. 8, 5
 quod memor es eius? apostolus autem de Iesu dictum fuisse hoc dixit. eum enim Hebr. 2, 6
 qui paulo minus ab angelis minoratus est, uidemus, inquit, Iesum. quid Hebr. 2, 9
 PG 66, 969 B ergo? homo Iesus similiter omnibus hominibus, nullam habens differentiam ad 21
 homines eiusdem generis praeter ea quae gratia ei dedit; gratia autem data naturam
 non inmutat. sed post mortis destructionem donauit ei deus nomen supra omne Phil. 2, 9
 nomen. qui donauit, deus est; cui donauit, homo est Iesus Christus, primitiae resurgen- 24
 tium; est enim primogenitus ex mortuis. ascendit ergo et ad dexteram patris Col. 1, 18
 sedet et est supra omnia. o gratia, quae super omnia data est Iesu. o gratia, quae Apoc. 1, 5
 superauit omnium naturam. qui est eiusdem mihi naturae, super caelum demon-
 stratus est, in dextera patris sedet; et dico ad eum: Non una natura mea et tua? et tu
 quidem in caelo, ego autem in terra; et tu quidem in dextera patris, ego autem in 30
 caeno. sed audiam ad ea quod bene conplacuit in me patri. numquid dicit fig- Rom. 9, 20
 4 mentum ei qui se finxit: quare sic me fecisti? nihil habeo ad hoc quod (Is. 45. 9)
 PG 66, 969 B-C dicam; sed mei fratres qui eiusdem mihi matris filii sunt, dicunt mihi: Ne disiungas
 hominem et deum, sed unum eundemque dic. hominem dico, connaturalem mihi
 dico; deum si dixerero, connaturalem deo dico. quomodo homo et deus unum? num- 35
 quid una natura hominis et dei, domini et serui, factoris et facturae? homo homini